1

UỶ BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ THANH HOÁ

Số:          /BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Thanh Hoá, ngày        tháng      năm 2021

BÁO CÁO

Ước thực hiện thu NSNN; thu, chi NSĐP quý I

và nhiệm vụ quý II năm 2021

Căn cứ Quyết định số 5399/QĐ-UBND ngày 19/12/2020 của UBND tỉnh

Thanh Hoá về việc giao dự toán thu NSNN; thu, chi NSĐP và phương án phân

bổ ngân sách cấp tỉnh năm 2021 của tỉnh Thanh Hóa.

Căn cứ các Nghị quyết của HĐND thành phố Thanh Hoá khoá XXI, kỳ

họp thứ 16: số 232/NQ-HĐND ngày 23/12/2020 về việc phê chuẩn dự toán thu

NSNN; thu, chi NSĐP năm 2021 và số 233/NQ-HĐND ngày 23/12/2020 về

việc phê chuẩn phương án phân bổ ngân sách thành phố Thanh Hóa năm 2021.

UBND thành phố báo cáo kết quả triển khai tổ chức thực hiện với kết quả

cụ thể như sau:

I. Ước thực hiện thu, chi ngân sách quý I năm 2021:

1. Thu NSNN:

- Dự toán tỉnh giao: 2.885.626 triệu đồng.

- Dự toán thành phố giao: 3.026.367 triệu đồng.

- Kết quả ước thực hiện quý I đạt: 476.516 triệu đồng; đạt 16,5% dự toán

tỉnh; 15,7% dự toán thành phố giao. Cụ thể:

a. Thu thường xuyên ước đạt: 239.154 triệu đồng; đạt 25,7% dự toán tỉnh;

24,6% dự toán thành phố giao. Trong đó:

- Phần Chi cục Thuế quản lý thu ước đạt: 206.504 triệu đồng; đạt 25,7%

dự toán tỉnh; 24,5% dự toán thành phố giao.

- Thu tại xã và thu khác ngân sách ước đạt: 3.450 triệu đồng; đạt 26,5%

dự toán tỉnh và thành phố giao.

- Phần Cục thuế thu trên địa bàn thành phố ước đạt: 29.200 triệu đồng; đạt

25,5% dự toán tỉnh và thành phố giao

b. Thu không thường xuyên ước đạt: 237.362 triệu đồng; đạt 12,1% dự

toán tỉnh; 11,6% dự toán thành phố giao. Trong đó:

- Thu tiền sử dụng đất ước đạt: 161.362  triệu đồng; đạt 9,8% dự toán tỉnh

giao; 9,2% dự toán thành phố giao.

- Thu bổ sung cân đối từ ngân sách cấp trên ước đạt: 76.000 triệu đồng;

đạt 25,0% dự toán tỉnh và thành phố giao.

2

2. Thu, chi ngân sách cấp thành phố:

2.1 Thu điều tiết ngân sách cấp thành phố:

- Dự toán thành phố giao: 2.325.994 triệu đồng.

- Kết quả ước thực hiện đạt: 375.500 triệu đồng; đạt 16,1% dự toán thành

phố giao. Trong đó:

+ Thu điều tiết từ nguồn thu thường xuyên ngân sách cấp thành phố ước

đạt: 180.500  triệu đồng; đạt 25,8% dự toán tỉnh; 24,6% dự toán thành phố giao.

+ Thu điều tiết tiền từ nguồn thu tiền sử dụng đất ước đạt: 119.000 triệu

đồng; đạt 23,0% dự toán tỉnh; 9,2% dự toán thành phố giao

+ Thu bổ sung cân đối ngân sách ước đạt: 76.000 triệu đồng, đạt 25,0%

dự toán tỉnh và thành phố giao.

2.2 Chi ngân sách thành phố:

- Dự toán giao:  2.325.994 triệu đồng;

- Kết quả ước thực hiện đạt: 374.685 triệu đồng; đạt 16,1% dự toán thành

phố giao. Trong đó:

+ Chi đầu tư: 119.000 triệu đồng; đạt 9,4% dự toán thành phố giao

+ Chi thường xuyên: 231.845 triệu đồng; đạt 25,6% dự toán thành phố giao.

+ Chi từ nguồn dự phòng ngân sách: 850 triệu đồng; đạt 5,1% dự toán

thành phố giao.

+ Chi bổ sung cân đối ngân sách phường, xã: 23.000 triệu đồng; đạt

25,0% dự toán thành phố giao.

3. Nhận xét chung:

3.1 Về thu ngân sách:

Trong quý I năm 2021 được sự chỉ đạo tích cực của Thành ủy, HĐND,

UBND thành phố; sự vào cuộc quyết liệt của các cấp, các ngành, các đơn vị trên

địa bàn thành phố trong việc thực hiện công tác thu ngân sách nên nguồn thu

NSNN cũng như thu điều tiết NSTP đảm bảo đáp ứng các nhiệm vụ chi của địa

phương. Tuy nhiên, so với mục tiêu đã được Ban chấp hành Đảng bộ thành phố,

HĐND thành phố nghị quyết thông qua (tăng thu ngân sách 10%) thì kết quả thu

NSNN quý I năm 2021 về cơ bản chưa đáp ứng được tiến độ thực hiện để đạt

được mục tiêu đã đề ra. Trong đó có một số chỉ tiêu thu do nhiều nguyên nhân

khác nhau nên kết quả thu còn đạt thấp như: thuế sử dụng đất phí nông nghiệp;

tiền thuê đất, thu cấp quyền khai thác khoáng sản ...... Cụ thể một số chỉ tiêu:

- Thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp ước đạt: 1.277 triệu đồng; đạt

6,1% dự toán tỉnh và thành phố giao

- Thu tiền cho thuê mặt đất, mặt nước ước đạt: 3.525 triệu đồng; đạt

12,5% dự toán tỉnh giao; 11,0% dự toán thành phố giao.

3

- Thu phạt ước đạt: 4.238 triệu đồng; đạt 17,2% dự toán tỉnh giao; 15,2%

dự toán thành phố giao.

- Lệ phí trước bạ ước đạt: 55.696 triệu đồng; đạt 20,9% dự toán tỉnh;

20,3% dự toán thành phố giao.

- Thu tiền sử dụng đất: 161.362 triệu đồng; đạt 9,8% so với dự toán tỉnh

giao, 9,2% dự toán thành phố giao.

3.2 Về chi ngân sách:

Trong quý I năm 2021, UBND thành phố đã chủ động điều hành chi đảm

bảo theo đúng dự toán đã được HĐND thành phố Nghị quyết và trên cơ sở

nguồn thu NSNN, thu điều tiết NSTP quý I năm 2021 của thành phố. Đồng thời,

UBND thành phố đã chỉ đạo các đơn vị thụ hưởng NSTP chủ động thực hiện tiết

kiệm chi ngân sách, nhất là chi thường xuyên ngân sách; hạn chế kinh phí hội

họp, tiếp khách; tập trung nguồn lực để đảm bảo chi cho các nhiệm vụ thiết yếu,

đảm bảo các chế độ an sinh xã hội, lương phụ cấp cho cán bộ công nhân viên,

người lao động cũng như kinh phí đảm bảo cho công tác phòng chống dịch, kinh

phí chuẩn bị bầu cử Quốc hội và Đại biểu hội đồng nhân dân các cấp.

II. Nhiệm vụ quý II năm 2021:

1. Về thu ngân sách:

Để đảm bảo thực hiện dự toán thu NSNN đã được HĐND thành phố

quyết nghị và mục tiêu tăng thu ngân sách 10% đã được BCH Đảng bộ thành

phố, HĐND thành phố nghị quyết thông qua. Công tác thu ngân sách quý II năm

2021 và cả năm 2021 cần tập trung một số nhiệm vụ cụ thể như sau:

1.1 Các cấp ủy đảng, chính quyền từ thành phố đến cơ sở phải xác định

công tác thu NSNN là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên để tập trung lãnh đạo,

chỉ đạo với quyết tâm cao nhất. Các phòng, ban, đơn vị chức năng của thành

phố, UBND các phường, xã phải nâng cao tinh thần trách nhiệm, phối hợp chặt

chẽ, hiệu quả và vào cuộc mạnh mẽ hơn nữa với ngành thuế trong việc thực hiện

các giải pháp thu ngân sách.

1.2 Chi cục Thuế khu vực thành phố Thanh Hóa - Đông Sơn:

a. Đối với các khoản thu thường xuyên:

Thường xuyên rà soát, đánh giá cụ thể; sát, đúng từng sắc thuế, từng

khoản thu, nhất là những sắc thuế, khoản thu mà hiện nay còn thất thu, còn nợ

đọng, còn dư địa để có phương án tập trung thu từ nay đến cuối năm 2021.

Trong đó, tập trung vào các khoản thu phục vụ cho tăng thu thường xuyên như:

thuế trước bạ nhà đất; phạt nộp chậm tiền sử dụng đất; thuế xây dựng nhà ở tư

nhân; phí, lệ phí; thuế sử dụng đất phi nông nghiệp…; kiên quyết chống tiêu

cực, sách nhiễu trong công tác thu thuế.

4

Ngoài những giải pháp cụ thể đã được xác định tại Báo cáo số 1149/CCT-

KKDTPC ngày 12/3/2021 của Chi cục Thuế khu vực thành phố Thanh Hóa -

Đông Sơn, cần tập trung thực hiện một số nhiệm vụ cụ thể như sau:

* Về thuế xây dựng nhà ở tư nhân:

- Đối với các dự án do thành phố cấp phép xây dựng: Thường xuyên phối

hợp với phòng Quản lý đô thị thành phố để cập nhập đầy đủ danh sách cấp phép

và theo dõi, đôn đốc thu thuế theo quy định.

- Đối với các dự án trên địa bàn thành phố do Sở Xây dựng cấp phép:

Phối hợp với phòng Quản lý đô thị tham mưu cho UBND thành phố có văn bản

đề nghị Sở Xây dựng kịp thời cung cấp các giấy phép xây dựng đối với các dự

án thuộc thẩm quyền cấp phép của Sở Xây dựng trên địa bàn thành phố để cập

nhập, theo dõi và phối hợp với UBND các phường, xã đôn đốc thu thuế kịp thời

và đầy đủ theo quy định.

- Đối với các dự án đấu giá cho các tổ chức, doanh nghiệp; các dự án đấu

thầu có sử dụng đất:

+ Trường hợp tổ chức, doanh nghiệp trúng đấu giá tổ chức xây dựng nhà

ở theo quy định: Rà soát, tổng hợp báo cáo UBND thành phố và phối hợp với

UBND các phường, xã để tổ chức và đôn đốc thu theo quy định. Nếu các đơn vị

không phối hợp với thành phố trong việc thu thuế nhà ở tư nhân, Chi cục Thuế

tham mưu cho UBND thành phố có văn bản kiến nghị UBND tỉnh đề nghị

không cho các doanh nghiệp nói trên tham gia đấu giá, đấu thầu dự án có sử

dụng đất trên địa bàn tỉnh.

+ Trường hợp các dự án đã được phép chuyển đổi sang hình thức bán đất

nền, nhà ở do các cá nhân mua tự xây dựng: Phối hợp với UBND các phường,

xã để làm việc với các đơn vị trúng đấu giá rà soát, nắm bắt, thực hiện thu và

truy thu khi có phát sinh việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất hoặc khi

có hoạt động mua bán, chuyển nhượng.

* Về thuế XDCB vãng lai:

- Tham mưu cho UBND thành phố có văn bản gửi UBND thành phố Hà

Nội và Cục Thuế Hà Nội để đề nghị phối hợp trong việc đôn đốc, yêu cầu Công

ty TNHH Tập đoàn Xây dựng Delta thực hiện nghiêm túc việc kê khai thuế

XDCB vãng lai đối với công trình Trung tâm hành chính thành phố Thanh Hóa.

- Phối hợp chặt chẽ với UBND các phường, xã trong việc rà soát, quản lý,

theo dõi các công trình XDCB của các tổ chức, đơn vị phát sinh trên địa bàn để

kịp thời nắm bắt thông tin; phối hợp với các phòng chức năng để đề xuất Cục

Thuế phân cấp trong việc quản lý, tổ chức thu nhằm tăng thu thường xuyên ngân

sách thành phố.

5

* Về thuế sử dụng đất phi nông nghiệp:

Phối hợp chặt chẽ, thường xuyên với UBND các phường, xã để nắm bắt,

theo dõi, rà soát; đặc biệt là tại các dự án đấu giá đất để kịp thời yêu cầu kê khai,

nộp thuế hoặc truy thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp theo quy định.

* Về thuế cho thuê nhà, thuê đất đối với các hộ, cá nhân:

Chi cục Thuế chủ trì, phối hợp với phòng Tài nguyên & Môi trường thành

phố; Công an thành phố; UBND các phường, xã; các phố, thôn trong việc rà

soát, nắm bắt tình hình và kịp thời kiểm tra, quản lý để thực hiện thu đúng, thu

đủ theo quy định.

* Một số nhiệm vụ khác:

- Tham mưu cho UBND thành phố kiện toàn Đoàn giám sát khai thuế đối

với các doanh nghiệp có hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn thành phố;

đồng thời chỉ đạo Đoàn giám sát xây dựng kế hoạch cụ thể để thực hiệu quả

công tác giám sát trong năm 2021.

- Thường xuyên rà soát công tác thu ngân sách trên địa bàn các phường,

xã. Tập trung kiểm tra, chỉ đạo các đội thuế tăng cường công tác thu ngân sách,

đảm bảo hoàn thành và hoàn thành vượt mức chỉ tiêu thu ngân sách được giao

để phấn đầu hoàn thành nhiệm vụ tăng thu NSNN năm 2021 đã được HĐND

thành phố và Ban chấp hành Đảng bộ thành phố giao.

b. Đối với thu tiền sử dụng đất:

Rà soát, tổng hợp, báo cáo UBND thành phố các đơn vị hiện nay còn nợ

tiền sử dụng đất, nợ tiền phạt nộp chậm tiền sử dụng đất; các doanh nghiệp đã

trúng đấu giá quyền sử dụng đất đối với mặt bằng, nhưng không phối hợp với

thành phố trong việc thu thuế nhà ở tư nhân; trên cơ sở đó tham mưu cho UBND

thành phố có văn bản kiến nghị UBND tỉnh đề nghị không cho các doanh nghiệp

nói trên tham gia đấu giá, đấu thầu dự án có sử dụng đất.

1.3 Phòng Tài chính – Kế hoạch:

Tham mưu cho UBND thành phố thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm:

- Kiện toàn Ban Chỉ đạo thu ngân sách cấp thành phố theo hướng phân

công rõ ràng, cụ thể nhiệm vụ cho các thành viên Ban Chỉ đạo, gắn trách nhiệm

của mỗi thành viên với từng nội dung, địa chỉ thu trên địa bàn để không bỏ sót,

bỏ lọt nguồn thu.

- Chỉ đạo UBND các phường, xã kiện toàn Hội đồng tư vấn thuế; yêu cầu

Hội đồng tư vấn thuế các phường, xã hàng quý phải tổ chức giao ban đánh giá

tình hình thu ngân sách để kịp thời nắm bắt tình hình, tháo gỡ khó khăn và đề ra

các biện pháp cụ thể, có tính khả thi cao, nhằm hoàn thành và hoàn thành vượt

mức chỉ tiêu thu ngân sách thành phố theo kế hoạch đề ra.

6

- Tổ chức hội nghị giao ban đánh giá tình hình thu ngân sách thành phố

quý 1/2021 và các quý tiếp theo. Chỉ đạo Chi cục Thuế khu vực thành phố

Thanh Hóa - Đông Sơn phối hợp với các phòng, ban, đơn vị có liên quan tham

mưu các biện pháp để thu đúng, thu đủ đối với các loại thuế, phí và lệ phí.

- Kịp thời kiểm tra, hướng dẫn và xử lý các vướng mắc về công tác tài

chính – ngân sách của các đơn vị trực thuộc.

1.4 Phòng Quản lý đô thị thành phố:

- Chịu trách nhiệm cung cấp đầy đủ, kịp thời toàn bộ giấy phép xây dựng

nhà ở tư nhân thuộc thẩm quyền cấp phép của thành phố cho Chi cục Thuế khu

vực thành phố Thanh Hóa – Đông Sơn để phối hợp với UBND các phường, xã

theo dõi, đôn đốc và thực hiện thu đúng, thu đủ theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với Chi cục Thuế khu vực thành phố Thanh Hóa –

Đông Sơn tham mưu cho UBND thành phố có văn bản đề nghị Sở Xây dựng kịp

thời cung cấp các giấy phép xây dựng đối với các dự án thuộc thẩm quyền cấp

phép của Sở Xây dựng trên địa bàn thành phố để phối hợp với UBND các

phường, xã theo dõi, đôn đốc và thực hiện thu đúng, thu đủ theo quy định.

1.5 Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố:

- Chủ trì, phối hợp UBND các phường, xã khẩn trương rà soát, cung cấp

đầy đủ, kịp thời thông tin, tài liệu của các hộ, cá nhân thuê đất theo đề nghị của

Chi cục Thuế khu vực thành phố Thanh Hóa – Đông Sơn để thực hiện rà soát,

điều chỉnh đơn giá thuê và đôn đốc, thực hiện thu đúng, thu đủ theo quy định.

1.6 Thanh tra thành phố:

- Chủ trì, tham mưu cho UBND thành phố xây dựng kế hoạch thanh tra

trách nhiệm đối với Chủ tịch UBND và Đội thuế một số phường, xã trong công

tác thu ngân sách. Đồng thời qua thanh tra đề xuất, kiến nghị với Thường trực

Thành ủy, UBND thành phố các biện pháp hiệu quả để tăng cường công tác

quản lý nhà nước về công tác thu ngân sách tại các phường, xã.

1.7 UBND các phường, xã:

- Khẩn trương kiện toàn Hội đồng tư vấn thuế; yêu cầu Hội đồng tư vấn

thuế các phường, xã hàng quý phải tổ chức giao ban đánh giá tình hình thu ngân

sách để kịp thời nắm tình hình, tháo gỡ khó khăn và đề ra các biện pháp cụ thể

nhằm hoàn thành và hoàn thành vượt mức chỉ tiêu thu ngân sách được giao.

- Phối hợp với các Đội thuế phường, xã rà soát toàn bộ các trường hợp hộ

gia đình, doanh nghiệp đang cho thuê nhà; làm rõ doanh thu, trên cơ sở đó kiến

nghị, đề xuất UBND thành phố và các cơ quan chức năng các biện pháp để thu

đúng, thu đủ theo quy định, tránh tình trạng bỏ lọt nguồn thu.

7

1.8 Công an thành phố

- Xây dựng kế hoạch tiến hành kiểm tra các trường hợp hộ gia đình, doanh

nghiệp hiện đang cho thuê nhà nhưng không khai báo hoặc khai báo doanh thu

cho thuê dưới mức quy định để trốn tránh nghĩa vụ nộp thuế theo quy định.

Đồng thời có biện pháp xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm để nhằm răn đe và

phòng ngừa vi phạm.

- Phối hợp với Chi cục Thuế khu vực thành phố Thanh Hóa - Đông Sơn

kiểm tra và có biện pháp xử lý nghiêm đối với các doanh nghiệp cố tình chây ỳ

không nộp tiền phạt nộp chậm tiền sử dụng đất mà không có lý do chính đáng.

2. Về chi ngân sách thành phố quý II:

Yêu cầu các địa phương, đơn vị:

- Nghiêm túc thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND thành phố tại công

văn số 896/UBND-TCKH ngày 02/3/2021 của UBND thành phố Thanh Hóa về

việc thực hiện một số giải pháp thực hiện nhiệm vụ tài chính năm 2021.

- Tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công

nguồn NSNN; kịp thời tháo gỡ các vướng mắc, rào cản trong quản lý đầu tư và

xây dựng, nhất là vướng mắc về GPMB các dự án trên địa bàn thành phố.

- Thực hiện triệt để việc cắt giảm tối thiểu 70% kinh phí hội nghị, đi công

tác trong và ngoài nước và thực hiện tiết kiệm chi thường xuyên khác còn lại của

năm 2021.

Trên đây là Báo cáo tình hình thu NSNN; thu, chi NSĐP ước thực hiện

quý I và nhiệm vụ quý II năm 2021của thành phố Thanh Hóa. UBND thành phố

báo cáo Ban chấp hành Đảng bộ thành phố./.

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy (b/c);

- Thường trực HĐND (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND TP (b/c);

- Trưởng các phòng, ban, đoàn thể TP;

- Lưu: VT

TM. UBND THÀNH PHỐ

CHỦ TỊCH

Trịnh Huy Triều

	loai_1_name

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-03-29T08:09:34+0700
	HÀ NỘI
	Trịnh Huy Triều<trieuth.tpthanhhoa@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-03-29T08:16:56+0700

		2021-03-29T08:17:19+0700

		tpthanhhoa@thanhhoa.gov.vn
	2021-03-29T09:24:48+0700